
BEVEZETÉS

Nem kérdés, hogy az  információs és 
kommunikációs technológiák (IKT), 
rendszerek az idegenforgalomnak 
is szerves részét képezik. „Az IKT 
szerepét a turizmusban nem szabad 
alábecsülni, hiszen döntő hajtóerő-
ként van jelen az információvezérelt 
társadalomban. Új eszközöket és új 
elosztási csatornákat biztosítottak, 
új üzleti környezetet teremtve ezzel” 
(Morais – Cunha – Gomez, 2013). 
Ajanovic (2014) szerint „a modern 
IKT használata elősegítheti a szál-
lodák mindennapi tevékenységének 
zökkenőmentes megvalósítását, és 
segítheti az utazási irodákat abban, 
hogy megküzdjenek az utazási tevé-
kenységek tervezésében a növekvő 
internethasználat korszakában”. Ilkan 
et al. (2021) is arra fi gyelmeztetnek, 
hogy mekkora jelentősége van az 
IKT-nak a turizmusban, ugyanis „a 
jövőbeli turisztikai menedzserek által 
elsajátított IKT készségek növelhetik 
az innovációt ebben az iparágban”. 
Innovációra pedig szükség van, hogy 
általa a résztvevők valamilyen előny-
höz juthassanak, ezáltal növelhessék 
a versenyképességüket.

A  kezdetek meglehetősen régre 
nyúlnak vissza, hiszen az American 
Airlines repülőtársaság már 1962-
ben számítógépes foglalási rendszert 
(Computer Reservation System) veze-
tett be, ezzel elindítva az elektronikus 

korszakot az idegenforgalomban. Az 
idegenforgalom dinamikus fejlődése 
miatt az IKT egyre nagyobb teret kö-
vetelt magának az ágazatban. Ezt ab-
ból is láthatjuk, hogy az IKT-használat 
hatással van az idegenforgalmi szer-
vezetekre és a látogatók szokásaira is. 
Az idegenforgalmi szervezetek számá-
ra az  információs és kommunikációs 
technológiák három nagy előnnyel 
bírnak: növelik a versenyképességet, 
csökkentik a költségeket és befolyásol-
ják a keresletet. Ennek tekintetében az 
idegenforgalmi szakembereknek ezen 
a téren is felkészülteknek kell lenniük, 
így az oktatásukban is megfelelő időt 
kell szentelni az említett problémakör-
nek. A továbbiakban azt tekintjük át, 
hogy ezen a területen milyen ismere-
tekkel kell rendelkeznie a felsőoktatás-
ban diplomát szerzett idegenforgalmi 
szakembereknek.

AZ IKT TERÜLETÉRŐL ELSAJÁ-
TÍTANDÓ ISMERETEK AZ IDE-
GENFORGALMI SZAKEMBEREK 
SZÁMÁRA

A fentebb feltett kérdésre a következő 
néhány pontban próbáltuk megfogal-
mazni a válaszokat:

ALAPISMERETEK
A legalapvetőbb feltételnek az MS 
Offi  ce (esetleg alternatív megoldás) 

programcsomag megfelelő ismerete 
tekinthető. Természetesen ez már ál-
talános elvárás a legtöbb ágazatban. A 
középiskola hivatott ennek a program-
csomagnak az elsajátítását biztosítani 
a diákok számára, sajnos azonban ez 
nem mindig jár sikerrel.

Az adatok alapvető kezelése, elem-
zése és értelmezése érdekében elen-
gedhetetlen a táblázatkezelő mélyebb 
ismerete, amely mind az előre defi niált 
függvények, mind az összetett függ-
vények helyes alkalmazására kiter-
jed. Máris problémába ütközhetünk, 
ugyanis a „kevésbe kedvelt” matema-
tikai alapismeretek nélkül hiába sajá-
títjuk el az adott függvény használatát, 
ha nem tudjuk, hogy valójában az mit 
is csinál – ebből kifolyólag nehezen 
ismerjük fel, hogy mikor és melyik 
függvényt (vagy kombinációjukat) 
kell használnunk egy adott probléma 
megoldása során. Ilyen problémát je-
lenthet akár a folyamatok optimalizált 
beállítása, ez pedig az adatok megfe-
lelő feldolgozása nélkül nem nagyon 
lehetséges.

 WEBOLDALAK
A hatékony marketing egyik elen-
gedhetetlen feltétele, hogy a célsze-
mélyeket minél több kommunikációs 
csatornán keresztül szólítsuk meg. A 
különböző szociális hálókon túl ebben 
fontos szerepet játszanak a specifi kus 
tartalmú weboldalak is. Természete-
sen egy „profi ” dinamikus weboldal 
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(alapjaitól felépítve) elkészítése már 
aránylag komoly tudást igényelne. 
Viszont programozási ismeretek nél-
kül egy CMS (Content management 
system – tartalomkezelő rendszer, 
meg kell jegyezni, hogy hátránya a na-
gyobb forrásigény) rendszer segítségé-
vel „profi ” weboldal készíthető. Ki kell 
hangsúlyozni, hogy nagy előnyt jelent-
hetnek a HTML (hiperszöveges jelölő-
nyelv) és CSS (lépcsőzetes stíluslapok) 
alapismeretek, melyekkel a CMS rend-
szerben való munka folyamán is sok-
kal hatékonyabbá válhatunk.

  ADATBÁZISOK
Komolyabb adathalmazok feldolgo-
zásánál, ahol az adatok között már 
bonyolultabb kapcsolatok is fennáll-
hatnak, az „egyszerű” táblázatkezelő 
szoft verek nem elégségesek (sem tá-
rolás, sem feldolgozás szempontjá-
ból). Ekkor az adatbázisrendszerek 
használatához kell folyamodnunk. A 
diáknak tudatosítania kell, hogy szinte 
bármilyen rendszer mögött, amelyet a 
munkája során az idegenforgalomban 
használni fog, valamilyen adatbázisok 
bújnak meg. Valóban mélyreható is-
meretek itt nem szükségesek, hiszen 
nem informatikusok képzéséről van 
szó, viszont az idegenforgalom sza-
kot hallgatóknak is alapvető szinten 
ismerniük kell a rendszerek működé-
sét. Az egyik lehetőség, ha a problé-
makört MS Access segítségével járjuk 
körül, de talán ideálisabb a piacon egy 
jóval elterjedtebb rendszert használ-
ni. Ilyen az Oracle adatbázisrendszer, 
mely az APEX (Application Express 
– oktatási célra ingyenesen kipróbál-
ható, https://apex.oracle.com) felépít-
ményével együtt felhasználóbarát felü-
letet biztosít. Az APEX felület magán 
az adatbázis-kezelésen túl webes al-
kalmazásfejlesztő felületet is nyújt – itt 
nem kell komoly programozási isme-
retekben gondolkodni, a rendszer ve-
zet minket az előre defi niált különböző 

menüpontok (űrlapok, lekérdezések, 
jelentések) létrehozása folyamán. Ter-
mészetesen a programozni vágyoknak 
lehetőségük nyílik saját maguk által is 
menüpontokat, oldalakat defi niálni. 
Az IKT-oktatás egyik célja éppen az, 
hogy a diák képes legyen egy nagyon 
egyszerű rezervációs rendszer model-
lezésére, akár adatmodell (lásd az 1. 
ábrán), akár az alkalmazás megvalósí-
tásának szintjén. 

  KONKRÉT RENDSZEREK 
MEGISMERÉSE
A diákoknak meg kell ismerkedni-
ük konkrét, a gyakorlatban alkalma-
zott rendszerekkel is, a gyakorlatban 
ugyanis fontos szerepet töltenek be a 
szállodák és szállodaláncok üzemelte-
téséhez szükséges információs rend-
szerek. A vendéglátás menedzsmentjét 
támogató információs rendszerek ese-
tében a regionális lefedettséget tekint-
ve elterjedt a Horec rendszer, mely az 
említett feladatkört teljes mértékben 
magába foglalja (ezzel szorosan ösz-
szefüggenek a gasztronómiai tevé-
kenységgel kapcsolatos folyamatokat 
támogató rendszerek is, ilyen példá-
ul a Blue Gastro rendszer). Az ilyen 
és hasonló komplex rendszerek több 
modulból állíthatóak össze, annak 
függvényében, hogy a szálloda, illetve 
szállodalánc milyen turisztikai termé-
keket kínál. Az oktatás szempontjából 
fontos, hogy az összes elérhető mo-
dult megismerjék a hallgatók. Globá-
lis szinten elterjedt a Fidelio/Opera 
információs rendszer, melyet szintén 
fontosnak vélünk az oktatás folyamán. 
Ki kell emelnünk továbbá a  globális 
helyfoglalási rendszereket is (segítsé-
gével nem csak repülőjáratra foglal-
hatunk helyet), melyek szintén fontos 
részét képezik az idegenforgalomnak, 
így az oktatásban is megtalálják a he-
lyüket. Ide tartozik például a Galileo, 
Amadeus és Sabre, melyeket az utazási 
irodáknál is alkalmazzák. A fejezetben 

felsorolt rendszerek használata az ok-
tatásban – a gyakorlati jelentőségén túl 
– motiváló hatással is bírhat (Nagyová 
Lehocká, 2008, 33–37).

INNOVATÍV TECHNOLÓGIÁK AZ 
IDEGENFORGALOMBAN

A fentiekben említettük az innováció 
fontosságát, ebből kifolyólag olyan 
rendszerekkel is szükséges foglalkoz-
nunk, amelyek az utóbbi években élre 
törő technológiára épülnek. Minden-
képpen ide kell sorolni a felhőalapú 
számítástechnikát is. A legtöbben már 
találkoztunk legalább a felhőalapú tár-
hellyel (pl. a legismertebbek Dropbox, 
Google Drive és OneDrive), így bi-
zonyos előismeretekkel, tapasztala-
tokkal rendelkezhetünk a témában. 
A felhőalapú számítástechnika egyik 
alapfeltétele a megfelelő sávszélessé-
gű internet, így nem véletlen, hogy az 
utóbbi években tapasztalható sávszé-
lesség-növelés magával hozta ezt az új 
technológiát is. A felhőalapú számítás-
technikára számos meghatározást ta-
lálhatunk, talán a leginkább elfogadott 
a Mell és Grance (2011) általi defi níció 
(az Amerikai Nemzeti Szabványosí-
tási és Technológiai Intézet/National 
Institute of Standards and Technology 
által elfogadott), mely szerint „a fel-
hőalapú számítástechnika egy olyan 
modell, amelynek segítségével bár-
honnan, kényelmesen és igény szerint 
hozzáférhetünk a testreszabott infor-
matikai erőforrások megosztott hal-
mazához (pl. hálózat, szerver, tárhely, 
alkalmazás, szolgáltatás), miközben a 
rendelkezésre bocsátás minimális ad-
minisztrációs tevékenységet és szol-
gáltatói beavatkozást igényel”. Sárvári 
és Nagymáté (2015) szerint a techno-
lógia által kínált legfontosabb előnyök 
az alábbiak:

 költségcsökkentés,
 kevesebb IT-alkalmazott,
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1. ábra: A diákok által készített rezervációs rendszer adatbázisának egyed-kapcsolat diagramja (forrás: a szerzők)
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 magas fi x költségek, amelyek ala-
csonyabb változó és működési költsé-
gekké alakíthatók, 

 nagyobb és hatékonyabb adatbiz-
tonság, adatvédelem,

 távoli hozzáférés,
 gyors és fl exibilis üzembe helyezés.

Láthatjuk, hogy a felhőalapú számí-
tástechnika leegyszerűsíti a szolgálta-
tások megvalósítását, az erőforrások 
beszerzését, segít a költségek kézben 
tartásában, és jelentősen csökkenti a 
telepítés bonyolultságát. Valószínűsít-
hető, hogy a felhőalapú szolgáltatások 
mindig nagyobb mértékben lesznek 
jelen a szállodai információs rendsze-
rek piacán, hiszen számos előnnyel 
bírnak. Az ilyen innovatív rendszerek 
közé sorolható például a Mews (szál-
lók és szállodák számára). 

BEFEJEZÉS

A Nyitrai Konstantin Filozófus Egye-
tem Közép-európai Tanulmányok 
Karán működő Regionális idegenfor-
galom alapszakon és Regionális ide-
genforgalom menedzsmentje mester-
képzésen belül próbálunk eleget tenni 
a fent említett követelményeknek. 
Rendelkezünk a Horec, Blue Gastro, 
Fidelio/Opera és Mews rendszerekkel, 
így természetesen az alapismeretek, 

weboldalak fejlesztése és adatbázis-
rendszereken kívül biztosítjuk ezek 
oktatását is. Meg kell említeni, hogy 
némely rendszer esetében már több al-
kalommal gyakorlati szakember által 
tettük lehetővé diákjaink iskolázását, 
amely például egy hetes GDS Galileo 
operátori tanfolyam formájában nyil-
vánult meg. Bízunk benne, hogy fo-
lyamatosan képesek leszünk reagálni 
az innovatív technológiák kihívásaira, 
és eleget tenni a szakma elvárásainak. 
Ennek bizonyítéka lehet egy most in-
duló Erasmus projekt, melynek egyik 
kitűzött célja egy virtuális szálloda 
kialakítása és általa a különböző szál-
lodai információs rendszerek oktatása.
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